

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. piątek, 8 maja 1942 r.  
Nr.P-80/B

DEPESZE.

/Wydanie wieczorne./

## FLOTA BRITYJSKA W DIEGO SUAREZ.

Jerozolima.8/V /Radio/ Okręty brytyjskie wpłynęły już do głównej bazy morskiej na Madagaskarze - Diego Suarez. Agencja Vichy podała opis walk, jakie rozegrały się na Madagaskarze. Opis ten pokrywa się z do niesieniami brytyjskimi. Agencja Vichy stwierdza, że desant wojsk brytyjskich dokonał się pod bardzo silną osłoną ognia. Ośrodki oporu francuskiego poddawały się stopniowo, próbując przechodzić do przeciwouderzeń. Generalny gubernator Madagaskaru Annet przesłał do Vichy meldunek, z którego wynikałoby, że oddziały francuskie w innych punktach wspany stawiąć będą podobny opór, jak w Diego Suarez. Kapitulacja dotyczącyby narazie tylko garnizonu francuskiego, który stał w tym porcie.

Dotychczas nie nadeszły bliższe szczegóły o zawartym układzie kapitulacyjnym. Cała prasa londyńska wyraża ubolewanie z powodu stanowiska rządu Vichy, którego opór na Madagaskarze doprowadził do zbyt szybkiego rozlewu krwi. "Times" stwierdza, że tylko okoliczność prowadzenia walki z Francuzami nie pozwala Anglikom na wyrażenie radości z powodu likwidacji niebezpieczeństwa, jakie groziło sprzymierzonym ze strony Madagaskaru, który mógł stać się z łatwością bazą wypadową "osi".

## DALSZE WYPADY RAF NA ZACHODZIE.

Jerozolima.8/V /Radio/ Wczoraj samoloty brytyjskie przeprowadziły dwa dalsze wypadki dzienne nad Europą, nie ponosząc żadnych strat. Bombardowały one okolice dwóch portów belgijskich, Ostendy i Bruges. Samoloty niemieckie wylotowały co prawda przeciw formacjom brytyjskim, lecz nie próbowały wszczynać walki. Komunikat ministerstwa lotnictwa do nosi również, że w środę w nocy jeden myśliwiec niemiecki został strącony nad Stuttgartem w czasie nalo

tu brytyjskiego na to miasto.

## WALKI POWIETRZNE NAD MALTA.

Jerozolima.8/V /Radio/ Wczoraj Malta przeżyła 8 nalotów wroga. Były one jednak dość słabe i nie wyrządziły większych szkód.

Dotychczasowy gubernator Malty został odwołany ze swego stanowiska, a na jego miejsce powołany został gen. lord Gort, dotychczasowy gubernator Gibraltaru, który w roku 1940 dowodził brytyjskim korpusem ekspedycyjnym we Francji.

## ODZIAŁY "COMMANDOS" NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

Londyn.8/V /R/ W onegdajszym włoskim komunikacie wojennym wspomniano o wypadzie brytyjskim "na jedną z wysp na południe od Krety." W Londynie sądzą, że wzmianka ta świadczy o wznowieniu działalności specjalnych oddziałów wypadowych "commandos" na Środkowym Wschodzie. Ostatnim większym wypadem tych formacji było nagłe uderzenie na ówczesne tyły wojsk generała Rommla w Bardii. Wypad ten przeprowadzono w listopadzie ub.r.

## Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Jerozolima.8/V /Radio/ Ostatni komunikat sowiecki stwierdza, że w dniu 7 bm. żadne zmiany nie zaszły na froncie niemiecko-rosyjskim. W dniu 6 bm. zniszczono 7 samolotów niemieckich kosztem 5 aparatów sowieckich.

Dodatek do komunikatu sowieckiego powiada, że w dniu 6 bm. formacje lotnictwa sowieckiego zniszczyły lub uszkodziły 65 ciężarówek, przewożących wojsko i zaopatrzenia, wysadziły w powietrze magazyn z amunicją, rozbiły pociąg oraz częściowo unicestwiły dwie kompanie piechoty. Na jednym z odcinków frontu środkowego, Niemcy usiłowali nacierać na wysunięto jednostki sowieckie

kie, lecz został wyparty na przód nie pozycje.

#### SUKCESY AMERYKANSKIE NA PACYFIKU.

Jerozolima. 8/V /Radio/ Okrety amerykańskie na południowo-zachodnim Pacyfiku zatopiły jeden lekki japoński krążownik, dwa kontrtorpedowce, 4 inne jednostki wojenne oraz jeden statek zaopatrujący. Inne statki japońskie zostały uszkodzone, a 6 samolotów zniszczonych. Siły amerykańskie straciły jedynie trzy samoloty.

W ostatniej chwili nadeszły także szczegóły o powyższej wielkiej bitwie na Pacyfiku. Poza wyżej wymienionymi stratami japońskimi, nieprzyjaciel postradał jeden lotniskowiec oraz jeden ciężki krążownik. Oba te okręty zostały zatopione. Inny lotniskowiec oraz inny ciężki krążownik poniosły poważne uszkodzenia.

Bitwa ta rozpoczęła się w poniedziałek i dotychczas nie nadeszły jeszcze dokładnie informacje na temat jej przebiegu.

#### SZCZEGÓŁY BITWY MORSKIEJ NA OCEANIE LODOWATYM.

Londyn. 8/V /R/ Admiralicja ogłosiła komunikat o walkach, jakie rozegrały się ostatnio na Oceanie Lodowatym. Dotyczyły one dwóch konwojów brytyjskich, z których jeden zmierzał do Rosji ze sprzętem wojennym, a drugi powracał do Anglii. Przez kilka dni Niemcy uderzali na konwoje, wytykając przeciwko nim lekkie jednostki morskie, łodzie podwodne oraz samoloty. Choć w wyniku tych uderzeń, jak powiada komunikat, Anglicy ponieśli pewne straty, niemal cały konwój, skierowany do północnej Rosji, dotarł bezpiecznie do miejsca przeznaczenia. Jedynie jeden statek został zatopiony w konwoju, powracającym do Anglii. Straty zadał również wrogowi.

W dniu 30 kwietnia krążownik brytyjski "Edinburgh" został storpedowany przez niemiecką łódź podwodną, lecz mógł o własnych siłach przetrwać dalej. W dniu 1 maja po południu konwój, powracający do Anglii, spotkał się z uderzeniem trzech niemieckich kontrtorpedowców. Przeprowadziły one pięć ataków, by przebić się przez towarzyszące konwojowi eskorty okrętów wojennych i zniszczyć następnie konwój. Złe warunki atmosferyczne i fatalna widzialność sprzyjały wrogowi. Wszystkie pięć ataków nieprzyjaciela zostały odparte, lecz jeden statek z konwoju poszedł na dno. Dwa okręty z eskorty poniosły nieznaczne straty.

W dniu 2 maja rano trzy niemieckie

kontrtorpedowce uderzyły znowu na uszkodzony krążownik "Edinburgh" oraz towarzyszące mu brytyjskie kontrtorpedowce. Okrety angielskie rozpoczęły walkę. Jeden kontrtorpedowiec niemiecki został zatopiony, a drugi poważnie uszkodzony. Krążownik "Edinburgh" został jednak również trafiony torpedą. Wobec tego, że okręt ten nie nadawał się do dalszego użytku, załoga brytyjska opuściła go i zatopiła.

Powracający do Anglii konwój nie był już następnie atakowany przez wroga. Natomiast konwój, udający się do Rosji, został zbombardowany w dniu 1 maja po południu przez 6 nurkujących bombowców niemieckich typu Junkers 88. Jeden samolot niemiecki został stracony. Konwój oraz towarzyszące mu okręty wojenne nie poniosły żadnych szkód, ani ofiar. W dniu 2 maja ten sam konwój był przedmiotem nowego natarcia, przeprowadzonego przez 6 samolotów wroga, zaopatrzonych w torpedy. Co najmniej jeden samolot niemiecki został zniszczony, a inne aparaty uszkodzone, lecz trzy statki z konwoju zostały trafione torpedami i poszły na dno. W dniu 3 bm. wieczorem nurkujące bombowce niemieckie dokonały nowego nalotu na ten sam konwój. Nalot ten wszakże nie dał większych wyników, gdyż tylko jeden statek brytyjski poniósł lekkie uszkodzenia. Jeden Junkers 88 został zestrzelony. Konwój przebył dalszą drogę do Rosji bez żadnych już przeszkód i 90 % zaopatrzenia, przewożonego tym konwojem, dotarło do miejsca przeznaczenia w Rosji. Admiralicja zaznacza, że krążownik "Edinburgh" rozpoczął służbę w marcu 1938 roku, a wyporność jego wynosiła 10,000 ton. W listopadzie 1941 r. szereg marynarzy z załogi tego krążownika otrzymało odznaczenia za czyny bohaterskie, okazane w czasie działań na Morzu Śródziemnym.

#### NALOTY NA ANGLIĘ.

Londyn. 8/V /R/ W czwartek Niemcy przeprowadzili trzy niewielkie naloty na miejscowość nadbrzeżną w południowo-wschodniej Anglii. Pierwszy nalot nastąpił w godzinach rannych, drugi po południu, a trzeci o 9-tej wieczorem. Są pewne szkody, oraz nieco ofiar, w tym kilka osób zabitych. Przed zmierzchem jeden bombowca niemiecki został stracony u południowych brzegów Anglii. W czwartek w nocy zarządzono alarm w Londynie, lecz żadne samoloty nie ukazały się.